PAGE

[image: image1.png]

Шумячский районный Совет депутатов
Смоленской области
РЕШЕНИЕ

18.12.2009 г.  № 69
пгт.Шумячи

	Об утверждении Положения «Об организации перевозок легковым такси на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», в целях создания рынка услуг в данной сфере  Шумячский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение «Об организации перевозок легковым такси на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области».
           2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Шумячского

районного Совета депутатов

	Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской об-ласти

	Н.Н.Макуха

	                                  Л.М.Долусов

                                                                                                                               Утверждено
решением Шумячского районного
Совета депутатов от 18.12.2009 г. № 69
Положение

об организации перевозок  легковым такси на территории
муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение об организации перевозок легковым такси на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ, Федеральным законом «О безопасности дорожного движения» от 10.12.1995 г. N 196-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом» от 14.02.2009 г. № 112, Уставом муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, в целях создания цивилизованного рынка услуг в данной сфере деятельности, в частности для установления и обеспечения правовых и экономических условий эффективного функционирования рыночных отношений, а также организованных стоянок автомобилей легкового такси на территории городского и сельских поселений Шумячского района Смоленской области, упорядочения и дальнейшего развития перевозок легковым такси, повышения качества обслуживания и уровня безопасности пассажиров, водителей такси.

1.2 Деятельность легковых такси осуществляется на основе принципов:

приоритета жизни, здоровья и сохранности имущества, пассажиров, экологической безопасности над экономическими результатами деятельности перевозчиков;

равенства прав и обязанностей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих перевозки данного вида;

доступности для всего населения муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области услуг данного вида;

свободы выбора клиентом перевозчика.

1.3 Положение устанавливает порядок перевозки пассажиров легковым такси и является обязательным для всех юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, независимо от форм собственности.

2. Основные понятия

2.1 Легковое такси - транспортное средство категории «М1», используемое для перевозок пассажиров и багажа в соответствии с публичным договором фрахтования.
2.2 Пассажир - физическое лицо, которое во исполнение договора перевозки, заключенного от его имени, перевозится к месту назначения.

2.3 Перевозчик - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, осуществляющее перевозочную деятельность и транспортно-экспедиционное обслуживание пассажиров на автомобильном транспорте.

2.4 Транспортное обслуживание - услуги, предоставляемые юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем по перевозке пассажиров.

2.5 Водитель такси - лицо, управляющее легковым такси.

2.6 Регулируемая  стоянка такси - специальная площадка (место) вне проезжей части улиц, оснащенная информационными указателями, обозначенная соответствующими дорожными знаками.

2.7 Такса - установленная перевозчиком расценка оплаты за единицу пробега легкового такси или времени его использования.

2.8 Специализированное (базовое) предприятие - предприятие любой формы собственности (индивидуальный предприниматель), обладающее необходимой производственно-технической, кадровой и нормативно-методической базой, имеющее лицензию на проведение соответствующих работ в соответствии с законодательством Российской Федерации и оказывающее перевозчикам договорные услуги по техническому обслуживанию, ремонту и осмотру автотранспортных средств перед выездом на линию, а также проведению медицинских предрейсовых (послерейсовых) осмотров, стажировке и инструктажу водителей, выдаче и приемке путевых листов, ведению учета пробега автомобилей.

3. Требования, предъявляемые к водителям и транспортным средствам (такси),
выполняющим перевозки легковым такси

3.1. Для осуществления перевозок легковым такси используются автотранспортные средства, зарегистрированные в государственной инспекции по безопасности дорожного движения, прошедшие в установленном порядке государственный технический осмотр.

3.2. Перевозчик при эксплуатации автотранспортных средств обязан соблюдать правила технической эксплуатации, обеспечивать соответствие технического состояния и оборудования автотранспортных средств, участвующих в перевозках пассажиров, установленным требованиям безопасности.

Проведение работ по техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств должно проводиться на предприятиях, имеющих необходимую производственную базу или на специализированном (базовом) предприятии.

Перед выходом автомобили должны проходить предрейсовый технический осмотр, а водители - медицинский осмотр, о чем делается отметка в путевом листе.

3.3 Легковое такси должно отвечать следующим требованиям:

техническое состояние и оборудование  такси должно соответствовать нормативно-правовым актам по обеспечению безопасности дорожного движения;

такси оборудуется опознавательным фонарем оранжевого цвета, который устанавливается на крыше транспортного средства и включается при готовности легкового такси к перевозке пассажиров и багажа;
на кузов такси наносится цветографическая схема, представляющая собой композицию из квадратов контрастного цвета, расположенных в шахматном порядке;
 наличие опломбированного спидометрового оборудования;
на передней панели легкового такси справа от водителя размещается следующая информация:

а) полное или краткое наименование фрахтовщика;

б) условия оплаты за пользование легковым такси;

в) визитная карточка водителя с фотографией;

г) наименование, адрес и контактные телефоны органа, обеспечивающего контроль за осуществлением перевозок пассажиров и багажа;
наличие в легковом такси путевого листа, копии свидетельства о регистрации индивидуального предпринимателя либо трудового договора перевозчика с водителем, правила пользования легковым такси.
3.4 Не допускается к осуществлению пассажирских перевозок легковые такси, имеющие неисправности в соответствии с Перечнем неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, утвержденным Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 «О правилах дорожного движения».

3.5 Необходимый перечень документов:

документы, предусмотренные Правилами дорожного движения;

путевой лист с отметками базового автотранспортного предприятия о прохождении ежедневного контроля технического состояния автомобиля и медицинского осмотра водителя.

4. Права и обязанности перевозчика и водителя легкового такси

4.1 Перевозчик обязан:

- обеспечить соответствие легкового такси всем требованиям к внешнему виду и экипировке, установленным настоящим Положением;

не допускать к эксплуатации легковое такси, не соответствующее требованиям, изложенным в п. 3.3, 3.4 настоящего Положения;

обеспечить проведение стажировки лиц, претендующих на работу в качестве водителей, осуществляющих перевозки пассажиров легковым такси, с целью подготовки водителей к самостоятельной работе.

Продолжительность, объемы и содержание стажировки, определяются в зависимости от стажа работы и срока перерыва в работе, типа транспортного средства.

Стажировка водителей должна проводиться в реальных условиях движения, при осуществлении регулярных пассажирских перевозок только на тех типах транспортных средств, на которых водитель в дальнейшем будет работать самостоятельно. Проведение стажировки обеспечивается собственными силами организации, либо путем заключения договоров с базовым предприятием пассажирского автомобильного транспорта.

После завершения стажировки выдается заключение (свидетельство) о допуске водителя к самостоятельной работе с указанием марки транспортного средства и маршрута перевозки.

4.2 Водитель обязан:

содержать салон легкового такси в чистоте;

соблюдать порядок и условия перевозки пассажиров, регламентированные лицензией и настоящим Положением;

перевозку пассажиров производить только по установленной таксе;

на стоянке легкового такси строго соблюдать очередность расстановки легкового такси, не покидать автомобиль с целью поиска пассажиров;

при посадке пассажиров оповестить их о таксе, уточнить желаемый маршрут поездки;

произвести погрузку и разгрузку багажа пассажиров в багажное отделение такси;

по окончании поездки объявить пассажиру ее стоимость и произвести расчет с выдачей контрольно-кассового чека или квитанции в форме бланка строгой отчетности;
соблюдать нормы общения и правила поведения в общественных местах, иметь опрятный внешний вид.

4.3 Водитель имеет право требовать от пассажиров неукоснительного соблюдения настоящего Положения, в части их касающейся.

4.4 Водитель легкового такси имеет право отказаться от обслуживания пассажира, если:

пассажир имеет явные признаки опьянения;

одежда пассажира пачкает такси;

поведение пассажира или другие обстоятельства позволяют предположить, что безопасность водителя не гарантирована;

пассажир намерен везти запрещенный багаж (радиоактивные, взрывоопасные, ядовитые, едкие, огнеопасные, летучие и загрязняющие вещества, а также вещества и предметы без соответствующей упаковки, вещества и предметы, пачкающие и повреждающие такси).

4.5 Собственность пассажира, найденная в автомобиле, должна быть возвращена непосредственно пассажиру.

5. Права и обязанности пассажира

5.1 Пассажир имеет права потребителя транспортных услуг, предусмотренные законодательством.

5.2 Пассажир имеет право:

требовать от водителя соблюдения настоящего Положения;

обращаться в органы, контролирующие работу легкового такси с жалобами и заявлениями по качеству обслуживания и вопросами нарушения транспортного законодательства;

отказаться от заказанного такси, если оно не соответствует требованиям, предъявленным в заказе;

выбирать подходящую для себя машину со стоянки. Другие стоящие такси не должны препятствовать его выезду со стоянки.

5.3 При использовании автомобилей такси пассажиры обязаны:

соблюдать настоящее Положение;

при проезде на транспортном средстве (такси), оборудованном ремнями безопасности, быть пристегнутым ими;

производить посадку и высадку со стороны тротуара или обочины только после полной остановки транспортного средства;

соблюдать общественный порядок;

не совершать действий, угрожающих безопасности водителя, других пассажиров и дорожного движения.
5.4 Пассажиру запрещается провозить в салоне легкового такси:

огнеопасные, взрывчатые, легковоспламеняющиеся, отравляющие, ядовитые, едкие и зловонные вещества;

огнестрельное оружие и колюще-режущие предметы без чехлов или в не завернутом виде;

предметы и вещи, загрязняющие салон автомобиля или одежду пассажиров.

6. Контроль за качеством обслуживания пассажиров

6.1 Контроль за выполнением настоящего Положения осуществляют соответствующие контролирующие органы, в соответствии с их компетенцией.

7. Ответственность за осуществление перевозок

7.1 Перевозчик, водители и пассажиры легкового такси несут ответственность за несоблюдение установленных норм и правил, регулирующих перевозку пассажиров легковым такси, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а также нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.

                                                                                                                        Приложение
                                                                                                        к Положению «Об организации
                                                                                                 перевозок легковым такси на территории
                                                                                               муниципального образования «Шумячский
                                                                                                           район» Смоленской области»
Положение
о стоянках легкового такси на территории муниципального образования
 «Шумячский район» Смоленской области

1. Настоящее Положение устанавливает единые на всей территории муниципального образования «Шумячский район»  Смоленской области правила организации, эксплуатации и пользования стоянками легкового такси.

2. Стоянки легкового такси создаются в целях организации движения и стоянки легкового  такси в ожидании пассажиров, регулирования процесса посадки (высадки) пассажиров в  такси, контроля за осуществлением перевозок легковым, пресечения перевозок с нарушением требований действующего законодательства.

3. Размещение стоянок легкового такси не должно создавать помех для движения, остановки и стоянки других видов транспорта.

4. Стоянки такси создаются органами местного самоуправления городского и сельских поселений Шумячского района Смоленской области в соответствии с перечнем зон размещения.

5. Стоянки размещаются на асфальтных участках, используемых на основании договоров, заключенных между перевозчиками и органами местного самоуправления городского и сельских поселений Шумячского района Смоленской области.

6. В случаях самовольного использования стоянок такси к нарушителям применяются меры административного воздействия в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Осуществление деятельности по установке указателей стоянок легкового такси и оборудованию техническими средствами организации дорожного движения на стоянках легкового такси обеспечивают перевозчики.

_1087894060.doc
[image: image1.png]